2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.11.2025

                                     № 2094
Об утверждении Положения о проведении
открытого конкурса на создание текста
официального Гимна муниципального
образования Кавказский район

Руководствуясь положениями Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Кавказский муниципальный район Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю:

1.
Утвердить Положение о проведении открытого конкурса на создание текста официального Гимна муниципального образования Кавказский район согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Создать конкурсную комиссию открытого конкурса на создание текста официального Гимна муниципального образования Кавказский район и утвердить ее состав согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Прошина Е.В.) опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании Кавказский район и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности заместителя

главы муниципального образования

Кавказский район

     В.А. Пеплов

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 06.11.2025 № 2094
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении открытого конкурса на создание текста официального Гимна муниципального образования Кавказский район
1. Общие положения

1.1. Положение о проведении открытого конкурса по созданию текста официального Гимна муниципального образования Кавказский район (далее - Конкурс) определяет порядок и условия проведения Конкурса.

1.2. Организатором конкурса является администрация муниципального образования Кавказский район.
1.3. Для руководства организацией, подготовкой и координацией мероприятий Конкурса формируется Оргкомитет.

1.4 Оргкомитет:

- утверждает план подготовки, программу проведения Конкурса; осуществляет прием заявок и необходимых документов для участия в Конкурсе;

- проводит экспертизу и оценку материалов, предоставленных участниками;

- способствует распространению лучших практик проведения мероприятий, направленных на привлечение внимания общественности к истории Кавказского района, широкое информирование населения о нынешнем развитии Кавказского района и формирование положительного имиджа района;

- содействует информационному продвижению Конкурса.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью создания официального Гимна муниципального образования Кавказский район, символизирующего общественно-значимые интересы жителей, а также их чувство патриотизма.

2.2. Задачами конкурса являются: привлечение внимания населения Кавказского района к историческому наследию и сохранению историко-культурных традиций;

- воспитание граждан в духе патриотизма и любви к малой родине;

- выявление инициативных, творчески активных личностей и коллективов;

- создание условий для проявления собственной индивидуальности и участия в общественной жизни района.

3. Конкурсная комиссия

3.1. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия (далее – комиссия) в составе не более 9 человек.

3.2. Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального образования Кавказский район

3.3. В состав комиссии могут быть включены депутаты Совета муниципального образования Кавказский район, представители администрации, общественных организаций, Почетные граждане Кавказского района, краеведы, специалисты в области истории, культуры, литературы и музыки (по согласованию).

3.4. Заседание конкурсной комиссии ведет председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя конкурсной комиссии.
В ходе заседания комиссии ведется протокол, по результатам работы комиссии большинством членов комиссии принимается решение. Протокол и решение подписываются председателем и секретарем комиссии.

3.5. Порядок и способ оценки представленных проектов Гимна определяется конкурсной комиссией самостоятельно.

3.6. Конкурсная комиссия на отборочном этапе конкурса вправе пригласить независимого эксперта для изучения конкурсных проектов.

3.7. Обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляет отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район.

4. Требования к участникам конкурса

Конкурс является открытым. В конкурсе могут принимать участие граждане РФ, без ограничения по возрасту, профессиональные и самодеятельные поэты, музыкальные и другие коллективы. На конкурс могут быть представлены как индивидуальные, так и коллективные работы. Один автор (один авторский коллектив) может представить любое количество вариантов текста Гимна.
5. Требования к конкурсным работам

5.1. Требования к материалам, представленным на конкурс:

Гимн должен представлять собой торжественное литературное произведение, созданное участником конкурса

5.2. Текст Гимна должен состоять не менее чем из двух куплетов и припева и отвечать следующим требованиям:

- должен быть написан на русском языке, соответствовать нормам права, морали и нравственности;

- иметь высокий поэтический уровень, соблюдение признаков поэтического произведения (ритм, рифма, размер, благозвучность);

- отражать историю района, его индивидуальность, красоту исторических и памятных мест, природы, знаменитых жителей Кавказского района;

- должен иметь торжественный и идейно-патриотический, величавый характер; доступность для массового исполнения.
- быть доступным для понимания людям любого возраста, легко заучиваемым.

Тексты Гимна, не отвечающие требованиям, уставленным настоящим Положением, к участию в конкурсе не допускаются.

5.3. К участию в конкурсе принимаются оригинальные варианты текста Гимна. Представляя на конкурс вариант Гимна, каждый автор (авторский коллектив) гарантирует, что является действительным автором данного произведения.

5.4. Для целей участия в конкурсе каждый автор (авторский коллектив) принимает, что в случае утверждения представленного им (ими) произведения в качестве Гимна муниципального образования Кавказский район, он перестает являться объектом авторских прав в соответствии с пунктом 2 части 6                    статьи 1259 ГК РФ.

6. Порядок представления работ и сроки проведения конкурса

6.1. Творческие работы предоставляются в отдел культуры администрации муниципального образования Кавказский район по электронному адресу: krop_kultura@mail.ru тел. 8(86138)67220 с пометкой «Гимн Кавказского района».

6.2. Для участия в конкурсе необходимо предоставить заявку на участие (приложение к настоящему положению) в WORD и PDF-формате с приложением текстового варианта Гимна.

6.3. В заявке указывается информационные данные об авторе (авторах): Ф.И.О., дата рождения, адрес места жительства, номер контактного телефона.

6.4. Положение о конкурсе размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район, газете «Огни Кубани».

Конкурс проводится с 1 ноября 2025 года по 5 декабря 2025 года:

- прием конкурсных материалов с 1 ноября 2025 года по 27 ноября                       2025 года;

- рассмотрение работ и определение победителя с 28 ноября 2025 года                   по 5 декабря 2025 года.

6.5. Творческие работы, представленные позже установленного срока и не соответствующие требованиям настоящего положения, не принимаются и к участию в конкурсе не допускаются.

7. Награждение участников
7.1. Все участники конкурса получат памятные Дипломы.

7.2. Имя автора-победителя (авторов-победителей) конкурса объявляется после подведения итогов конкурса.

7.3. Победитель конкурса награждается именным Дипломом - гравитоном и ценным подарком.

7.4. Произведение, набравшее большее количество голосов, направляется в Совет муниципального образования Кавказский район для его утверждения в качестве текста официального Гимна муниципального образования Кавказский район.

Утвержденный текст Гимна будет направлен для рассмотрения и написания музыки, далее записи музыкального сопровождения (симфонический оркестр), и исполнения (солисты и хор) в Краснодарскую Краевую организацию Союза композиторов России (председатель                              В.А. Чернявский).

7.5. Созданный (записанная фонограмма) Гимн будет являться официальным символом Кавказского района.

8. Прочие условия

Участникам конкурса творческие работы не возвращаются, рецензии на творческие работы не выдаются.

Начальник отдела культуры
 Н.Ю. Михайловская
Приложение
к  положению
Заявка

на участие в конкурсе на написание текста официального Гимна муниципального образования Кавказский район
Участник конкурса (автор работы) – Ф.И.О., дата рождения (число, месяц, год) / (наименование авторского коллектива, в случае если заявка коллективная)

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Место работы (должность) / наименование учебного заведения______________

________________________________________________________________________________________________________________________________________

Адрес проживания, телефон: ___________________________________________
____________________________________________________________________
Данные о литературном произведении:

дата создания________________________________________________________

был обнародован ранее (да/нет, если да - где, когда) _______________________
____________________________________________________________________
представляется впервые (да/нет)________________________________________

________________________________________________________________

Подпись заявителя (или представителя групповой заявки) с расшифровкой

«_______ »________________20__ г.

Комиссия конкурса на лучший проект гимна

муниципального образования Кавказский район

Начальник отдела культуры
 Н.Ю. Михайловская
Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 06.11.2025 № 2094
СОСТАВ

конкурсной комиссии открытого конкурса на создание текста официального Гимна муниципального образования Кавказский район

Ханин
- глава муниципального образования Кавказский

Юрий Александрович
район, председатель конкурсной комиссии;

Пеплов
- исполняющий обязанности заместителя главы
Владимир Александрович
муниципального образования Кавказский район,

заместитель председателя конкурсной комиссии;
Михайловская
- начальник отдела культуры администрации

Наталья Юрьевна
муниципального образования Кавказский район,

секретарь конкурсной комиссии;

Члены конкурсной комиссии:

Ляхов
- атаман Кавказского районного казачьего
Олег Михайлович
общества  Кавказского отдельского казачьего

Кубанского войскового казачьего общества;
Рудоман
- директор МБУК «Городской краеведческий

Виктория Владимировна
музей» Кропоткинского городского поселения

Кавказского района;

Трепильченко
- директор МБУК «Централизованная библиотечная
Любовь  Михайловна
система» Кропоткинского городского поселения

Кавказского района, председатель первичной

организации Российского общества историков -

архивистов;

Цорионова
- председатель  постоянной комиссии Совета

Эльбина Сергеевна
муниципального образования Кавказский район

по вопросам здравоохранения, образования,

культуры, спорта, делам молодежи, социальной

защиты населения (по согласованию).
Начальник отдела культуры
 Н.Ю. Михайловская